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Vedr. Forslag til Kommuneplanstrategi 2023 

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde. Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring af kultur- og 

naturarv i forbindelse med kommunernes fysiske planlægning og forberedelse af 

jordarbejder m.v. Den forpligter Frederiksberg og Københavns Kommune til at inddrage 

Københavns Museum, når der udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører 

bevaringsværdier. Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om planforslag 

og om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at rådgive 

planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, dokumentere og sikre 

bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og museet har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Kommuneplanstrategien er både ambitiøs og omfattende og museet har med stor 

interesse læst materialet.  

 

Det er positivt, at byens kulturarv indtænkes i udviklingen af byen og at bevaring og 

udvikling ikke ses som hinandens modsætninger. Adskillige undersøgelser viser netop at 

kulturarven har et kæmpe potentiale for byudviklingen1. Det er ligeledes positivt, at der 

ikke kun tages højde for en enkeltstående bygnings arkitektoniske kvaliteter, men at 

kommuneplanen også anser bygningers indbyrdes relationer og kulturmiljøer som 

havende stor kulturhistorisk betydning samt værdi.  

 

Det er godt, at også byens skæve kulturarv fremhæves og udpeges i kommuneplanen, 

så der fortsat er plads til de skæve bygninger og kulturmiljøer. Museet vil også gerne 

takke for samarbejdet omkring “Byens Sjæl”.  

 

 
1 Se bl.a. 3. Det kan betale sig (slks.dk) 
Og 
https://slks.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kommuner/kultura
rvsanalyse/kulturarvsamlet.pdf 

https://slks.dk/omraader/kulturarv/bevaringsvaerdige-bygninger-og-miljoeer/lokalplaner-og-kulturarv-en-guide/3-det-kan-betale-sig
https://slks.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kommuner/kulturarvsanalyse/kulturarvsamlet.pdf
https://slks.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kommuner/kulturarvsanalyse/kulturarvsamlet.pdf


 

   
 

Der har desværre været flere eksempler på, at bevaringsværdige bygninger nedrives og 

håber, at denne praksis ikke fortsætter, da det udvander hele systemet med 

bevaringsværdige bygninger. Derfor er det vigtigt, at man gentænker nye muligheder og 

potentialer for byens bygninger i stedet for nedrivning. Endvidere har nybyggeri også 

indvirkninger på bevaringsværdige og historiske bygninger og derfor bør nybyggeri 

tilpasses sine omgivelse med respekt for bevaringsværdier og historien.  

 

Københavns Museum har været med i arbejdsgruppen med udpegningen af de nye 

kulturmiljøer og vil gerne benytte anledningen til at takke for samarbejdet og 

inddragelsen. Museet bistår gerne med kulturhistorisk viden og sparring ift. byens 

bevaringsværdier i byudviklingen og er glade for at dette også er fremhævet i 

Kommuneplanstrategien.  

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

København har igennem årtusinder været et attraktivt sted at bo. Utallige arkæologiske 

undersøgelser, rundt om i byen, viser levn af beboelse og forskelligartede aktiviteter op 

igennem oldtiden og frem til i dag. Arkæologien spiller en væsentlig rolle i den 

eksisterende viden om Københavns opståen og udvikling, men også som en stadig kilde 

til ny viden om byen.  

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan derfor 

indebære risiko for at fjerne væsentlige fortidsminder der ville skulle 

undersøges inden de fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27. 

 

Københavns Museum kan vurdere denne risiko nærmere, hvis vi kontaktes 

i god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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